ANEXA 1 - MODIFICAREA SDL - GAL Parang

Data: 09.12.2020
1. TIPUL PROPUNERII DE MODIFICARE A SDL"

Tipul modificarii Numarul modificarii
solicitate? in anul
curent

. Modificare simplad - conform pct.1 01/2020

D Modificare complexa - conform pct.2

D Modificare legislativa si/sau administrativé - conform pct.3

1.DENUMIREA MODIFICARII, conform pct. 1, litera c) - Realocéri financiare intre masuri din
prioritati diferite pana la o limitd de 5% din suma totald alocati pentru finantarea masurilor din
SDL (sm 19.2), modificare simpla

a) a) Motivele si/sau problemele de implementare care justific modificarea

1. Se propune o realocare financiara intre masuri din prioritati diferite pana la o limita de 5%
din suma totala alocata pentru finantarea masurilor din SDL, in sensul diminuarii alocarii cu
25 426,00 euro pentru masura M9/4A - Sprijin pentru actiuni de tematice si protejarea mediului
(prioritatea 4) de la 50 426,00(alocare financiara totala) euro la 25 000,00 euro, respectiv cu
suma realocata de 25 426,00 euro catre masura M6/6A - Sprijin pentru dezvoltare si infiintare
activitati non-agricole (prioritatea 6) si majorarea acesteia cu 25 426,00(suma transferata de
la Masura M9) euro catre miasura M6/6A - »Sprijin pentru dezvoltare si infiintare activitati non-
agricole,,(prioritatea 6), modificarea incadrandu-se in limita de 5% (sub 1% mai exact) din suma
totala alocata pentru finantarea masurilor din SDL (sM 19.2 = 1 779 618 euro).

Transferul sumei de 170,06 euro de la M1/6B - Dezvoltarea infrastructurii sociale (prioritatea 6) catre
masura M6/6A - Sprijin pentru dezvoltare si infiintare activitati non-agricole (prioritatea 6) a
fost determinata de economia rezultata din diferenta intre suma alocata initial in cadrul masurii
(808 000 euro) si valoarea Contractelor de Finantare si a Notificarii de Eligibilitate emisa de AFIR
fiind de 807 829,94 euro incheiate cu AFIR de catre beneficiarii masurii. Aceasta economie
nepermitand finantarea unui alt proiect in cadrul M1/6B, fiind insa necesara in vederea cresterii
sanselor de implementarea a masurii M6/6A - Sprijin pentru dezvoltare si infiintare activitati
non-agricole.

Atasam la prezenta pentru justificare Notificarea de eligibilitate emisa de AFIR aferenta Masurii
M9/4A si Notificarea de Egibilitate transmisa de AFIR aferenta Masurii M1/6B si Situatia GAL Parang
cu numarul Contractelor de Finantare aferente Masurii M1/6B si Contractele de Finantare aferente
Masurilor M9/4A si M1/6B, deoarece la data prezentei beneficiarii au semnat cu Afir Contractele de
Finantare, Nota AM PNDR de aprobare a modificarii SDL nr 235581 /23.10.2020.

*conform incadrérii tipurilor de modificiri din prezentul Ghid.
2 numarul modificarii solicitate n anul curent.



b)Modificarea propusa

Planul de
finantare
Asociatia
Grup de
Actiune
Locala
"Parang”

32,079

: M3: Sprij pentru

dezvoltare competente
de specialitate,

‘competente

complementare si
dezvoltare comunitara

100%

20,000.00

M4: Infiintarea si
dezvoltarea formelor
asociative

100%

30 490,21

Anexa 4

50 490,21

2.27%

M5: Sprijin pentru
dezvoltarea durabila a
exploatatiilor agricole

100%

230,000.00

230,000.00

10.35%

M7: Scheme de calitate
- Activitati
premergatoare

100%

15,000.00

M11: Investitii in
unitati de depozitare,
si procesare a
produselor agricole in
scopul valorificarii
superioare a productiei
din exploatatiile
agricole

50%

156, 028.00

171, 028.00

7.69%

M9: Sprijin pentru
actiuni tematice
montane si protejarea
mediului

100%

25 000,00

80,425
25 000,00

1.12%

"M10: Facilitarea

utilizarii surselor
regenerabile de energie
in scopul bioeconomiei

100%

28,834.00

28,834.00

1.30%

M6: Sprijin pentru
dezvoltare si infiintare
activitati non-a§ricole

90%

371 500,06




3}/

M2: Sprijin pentru
actiuni de desegregare
| siincluziune sociala
M8: Sa cunoastem, sa
conservam si sa
protejam satul de sub
_munte
M1: Dezvoltarea
infrastructurii sociale

Cheltuieli de functionare si
animare*

100% |

100% |

100%

14 935,79 ‘

80,000.00 ‘ 1,253,904
808.000 | 1274 265,79
807 829,94 |

56-40%
57.32%

443,570,00

19.95%

B)

" TOTAL GENERAL (COMPONENTA A + COMPONENTA

2,223,188.00

c) Efectele estimate ale modificarii :

In urma realocarii financiare conform planului financiar anexat cresc sansele de implementarea
a masurii M6/6A. De asemenaea se completeaza Nota de Aprobare a Modificarii SDL nr
235581/23.10.2020, respectiv complectarea pct. 04 “Modificarea Anexei 4 Planul de Finantare”.

d)Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Modificarea propusa nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.




